Forza e possanza
del Giuramento
in verba Principis.

docuere, noluerunt eo juramento sua nefaria consilia impediri; et plebei ipsi, qui ab Optimatibus aequum jus ea lege exprimere volebant, cetera, ut connubia, magistratus, sacerdotia, suae libertatis jure porro tracturi, uti tertio post anno, statim tentarunt sibi cum Patribus communicari connubia, quod sibi Patres vetando caverant (1), noluerunt ullum sibi ad ea obtinenda obicem struere: itaque omnes et Patres, et Decemviri, et plebs legem XII Tab. jurare dissimularunt.

At hercule Tiberius id exegit ea simulatione, qua principio se eam reipublicae partem gesturum, quam sibi Senatus demandasset, nec ex ejus corpore, ut Tacitus memorat, excessurum mentiebatur, ita ac si respublica naturâ libera esset: itaque primum omnium curavit, ut Sex. Pompejus et Sex. Apulejus consules primi in sua Tiberii Caesaris verba jurarent, et apud eos Sejus Strabo et C. Turranius, ille praetorium cohortium praefectus, hic annonae: mox Senatus, miles et populus. Sed hoc juramentum vi ipsa erat gravissimae servitutis; nam a re gladiatoria translatum, cujus tyrones hac formula in verba Magistri

Juramenti in
verba Principis,
potestas et vis.

(1) Tab. XI ex ordinatione Jacobi Gothofredi.

legare, battere, bruciare, e ciò in prezzo del vitto o dell'ammaestramento, compenso nominato gravemente da Cicerone mercede da schiavi. Da ciò venne negli Stati monarchici l'usanza del far prestare ai sudditi *il giuramento dell' ossequio*, il che pertanto non è voluto dalla propria natura di quegli stati, *ove i Principi ricevono dagli Dei il supremo arbitrio delle cose, a noi rimanendo la gloria dell'ubbidienza*, ma viene usato per dare un carattere di maggior santità alle ragioni delle Monarchie temperate con popolari elementi. Pertanto in siffatte Monarchie ella è necessaria cosa che in mezzo ai fausti e festosi augurii del nuovo Regno, giurino i Re di mantenere quelle leggi di libertà, che sono ora volgarmente nominate *Privilegii dei Regni*.

Il giuramento dell' Ossequio non è necessario nelle pure Monarchie.

Ma è necessario quello dei Re di mantenere le franchigie dei sudditi.

Carattere distintivo della natura dei governi misti.

CLIX. Il carattere distintivo, che determina la natura di ogni governo misto, dimostrando l'elemento che ivi trascende, è la *Jurisditio* (a) ossia l'*Autorità*, nell'originario suo politico significato di *dominio e*

jurabant, vinciri, verberari, uri; pro victu et disciplina, quam mercedem Cicero graviter auctoramentum servitutis appellat. Mansit ergo, ut in rebuspublicis natura regis populi Regibus obsequium jurent, non quod earum natura id postulet: in quibus Principi summum rerum judicium Dii dederunt; nobis obsequii gloria relicta est; sed quo regna libertate mixta essent sanctiora. Illud vero in natura regis cum libertate mixtis necessarium est (1), quod Reges inter regnorum auspicationes et bona omnia jurant in leges libertatis, quae Regnorum privilegia nunc vulgo appellantur.